
Terça-feira 

4 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 297 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 4 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

4 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 297 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG Nº 080/023 
 

Retifica programação de férias de servidora  

Da Defensoria Pública Do Estado Do 

Paraná. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, André 

Ribeiro Giamberardino,, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, na 

Deliberação CSDP nº 11/2020 e na In 

54/2021, resolve RETIFICAR A 

PORTARIA Nº 069/2023, conforme 

indicado abaixo: 
ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Juliana 

Bitencourt 

Fernandes 

Dos Santos 

Analista 
01/01/2022 

A 

31/12/2022 
31/08/2023 05/08/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor 

infracitado  conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Juliana 

Bitencourt 
Fernandes 

Dos Santos 

Analista 
01/01/2022 

A 

31/12/2022 
31/07/2023 05/08/2023 

 

Cidade, 31 de março de 2023.    

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 

015/2023 

AVISO DE SUSPENSÃO 

 

Informa-se a Suspensão da Sessão Pública do 

Pregão Eletrônico em epígrafe marcada para 

12/04/2023. 

Objeto: Aquisição de veículos zero-quilômetro, do 

tipo furgão, adaptado como unidade móvel de 

atendimento para os programas de atendimento 

itinerante da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná (DPE-PR). 

Motivo: Suspensão da sessão pública para reanálise 

das especificações técnicas. 

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 

994392). 

Mais informações: 

www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

 

PORTARIA 081/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio à Servidora 

Pública da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O Defensor Público geral do Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio à Servidora Pública 

abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Jeisa 

Damaris 
Nogueira 

Analista 9.231.065-5   05 
11/09/2023 A 

15/09/2023 

 

Curitiba,  03 de abril de 2023. 

  

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Terça-feira 

4 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 297 

 

 

 
Página | 3  

  

 
 

 

PORTARIA 082/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio à Defensora 

Pública da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio à Defensora Pública 

abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Samylla 

De 

Oliveira 
Julião 

Defensora 

Pública 
0206419616 30 

10/05/2023 
A 

08/06/2023 

 

Curitiba, 03 de abril de 2023.  

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 098, DE 31 DE 

MARÇO DE 2023 

 

Homologa progressão funcional servidores 

públicos  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18, 

XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011 e o art. 8º, II, da Deliberação 

CSDP nº 020/2021; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 114, 

I, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Homologar a concessão da 

referência de vencimento aos servidores 

públicos da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná indicados no Anexo I.  

Art. 2º. O Departamento de Recursos 

Humanos providenciará a inclusão em folha 

dos valores devidos desde a data da efetiva 

concessão do direito na próxima folha de 

pagamento que ainda não tenha sido 

processada.  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ANEXO I 

 
PROTOCOLO NOME DATA 

PROGRESSÃO 

20.222.897-6 MÔNICA 

PRUDENTE 
DE MORAIS 

19//03/2023 

20.223.698-7 LEANDRO 

FERREIRA 

19/03/2023 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 011/2019 

 

Protocolo: 19.747.935-3  

Pregão Eletrônico DEAM/SEAP nº 439/2017 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – 

DPPR (Contratante) e Equip Seg Inteligência em 

Segurança LTDA (Contratada). 

Objeto: Prorrogação Contratual por 12 meses com 

possibilidade de rescisão antecipada. 

Valor Mensal Atual: R$ 6.302,62. 

Valor do termo aditivo: R$ 75.631,44. 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte 

de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados. 

Detalhamento de Despesas: 3.3.90.37.02 - Guarda 

e Vigilância. 

Data de Assinatura: 31/03/2023 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 



Terça-feira 

4 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 297 

 

 

 
Página | 4  

  

20.223.906-4 FERNANDO 

RUDOLF 
WIENBECK 

19/03/2023 

20.224.227-8 MARCOS 

PAULO 
PONTES 

20/23/2023 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 019, DE 31 DE 

MARÇO DE 2023. 

 

Autoriza afastamento do Defensor Público 

Bruno de Almeida Passadore nos dias 03, 

04, 05 e 06 de abril de 2023. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, 

da Resolução DPG nº 041/2023; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do 

Defensor Público Bruno de Almeida 

Passadore, titular da 50ª Defensoria Pública 

da 1ª Região, tabelaridade da 51ª Defensoria 

Pública da Regional, em acumulação com a 

46ª Defensoria Pública da 1ª Região e 

tabelaridade da 53ª Defensoria Pública da 

Regional, sem prejuízo de suas atividades 

ordinárias, nos dias 03, 04, 05 e 06 de abril 

de 2023. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

019/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

  
Fiscal do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº do 

Contrato 
Contratada Objeto 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549-9 

Solange 

Pereira 

Bitencourt 

12.402.239-8     019/2023 

 

Associação 

Amigos 

Metroviários 

dos 

Excepcionais - 

AME  

Contratação de 

serviços de 

intermediação, 

interpretação e 

tradução da 

Lingua 

Brasileira de 

Sinais 

(LIBRAS) para 

português (e 

vice-versa). 

 

Curitiba, 03 de abril de 2023. 

 

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 

Supervisora Suplente do Departamento de 

Fiscalização de Contratos 

 

 

PORTARIA Nº 

020/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Terça-feira 

4 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 297 

 

 

 
Página | 5  

  

Fiscal do 

contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº do 

contrato 
Contratada Objeto 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549-9 

Solange 

Pereira 

Bitencourt 

12.402.239-8 
    

017/2023 

Maxi Clinic 

Clinica de 

Consultas 

LTDA 

Contratação de 

empresa 

especializada 

para prestação, 

futura e 

eventual, de 

serviços de 

exames 

laboratoriais 

para 

investigação de 

paternidade e 

vinculo 

genetico. 

 

Curitiba, 03 de abril de 2023. 

 

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 

Supervisora Suplente do Departamento de 

Fiscalização de Contratos 

 

 

PORTARIA Nº 

021/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

  
Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549-9 

Solange 

Pereira 

Bitencourt 

12.402.239-8 
    

020/2023 

DJ 

Comercio 

de Produtos 

de Limpeza 

LTDA 

Fornecimento 

continuo de 

água mineral de 

20 litros (sob 

demanda) para 

as sedes da 

DPE PR de 

Curitiba e 

Região 

Metropolitana. 

 

Curitiba, 03 de abril de 2023. 

 

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 

Supervisora Suplente do Departamento de 

Fiscalização de Contratos 

 

 


